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Nr 24.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående fyllnads
pension å allmänna indragning sstaten åt löjtnanten vid 
Norra skånska infanteriregementet T. G. A:son von 
Johnstones änka Sigrid von Johnstone, född Krumlinde; 
given Stockholms slott den 17 januari 1919.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
lantförsvarsärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå 
riksdagen medgiva,

att löjtnanten vid Norra skånska infanteriregementet T. G. A:son 
von Johnstones änka Sigrid Johnstone, född Krumlinde, må under sin 
återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, 
utöver henne författningsenligt tillkommande pension från arméns nya 
änke- och pupillkassa, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig 
pension av 700 kronor, att utgå från och med den 1 oktober 1918.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott.

GUSTAF.
E. A. Nilson.
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2 Kung!. Maj-.ts Proposition Nr 24.

Utdrag av protokollet över lantför svar särenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
den 11 januari 1919.

Närvarande:

Hans excellens lierr statsministern Eden,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Hellner, 
Statsråden Petersson,

Schotte,
Petrén,
Nilson,
Löfgren,
friherre Palmstierna,
Rydén,
Undén,
Thorsson.

Departementschefen, statsrådet Nilson anförde härefter:
»Uti en till Kung!. Maj:t ställd skrift har den till följd av flyg

olycka den 8 september 1918 omkomne löjtnanten vid Norra skånska 
infanteriregementet T. G. A:son von Johnstones änka Sigrid von John- 
stone, född Krumlinde, anhållit att från och med den 1 oktober 1918 
komma i åtnjutande av en årlig livränta av 2,000 kronor.

T. f. chefen för Fälttelegraf kåren har meddelat, att löjtnanten von 
Johnstone omkommit till följd av olycksfall den 8 september 1918 å 
Bonarps hed vid flygning med ett för arméns räkning från aktiebolaget 
Enoch Thulins aeroplanfabrik den 7 i samma månad levererat flygplan. 
Flygningen, i fråga hade utgiort kontraktsenlig kontrollflygning efter det 
leveransen fullgjorts. Därvid hade löjtnanten von Johnstone tjänstgjort
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som förare. Angående olyckshändelsen hade å olycksplatsen den 9 sep
tember 1918 hållits ingående förhör, varvid besiktning å det förolyckade 
flygplanet verkställts. Av förhöret hade framgått, att orsaken till olyckan 
med bestämdhet kunde sägas vara, att löjtnanten von Johnstone över
skattat motorns dragkraft, så att han dels låtit flygplanet lämna marken 
för tidigt, dels omedelbart satt detsamma i alltför brant stigning, utan 
att det dessförinnan hunnit få tillräcklig fart, på grund varav det ej 
kunnat manövreras.

Chefen för fortifikationen har hemställt om utverkande åt sökanden 
av pension å allmänna indragningsstaten efter enahanda grunder, som 
angivits, bland annat, i Kungl. Maj:ts proposition nr 207 till 1918 års 
riksdag.

Uti den 15 november 1918 avgivet yttrande i ärendet hava armé
förvaltningens fortifikations- och civila departement anfört följande:

Av det angående orsaken till olyckshändelsen hållna förhöret syntes 
intet hava framkommit, som kunde giva anledning till antagandet, att 
löjtnanten von Johnstone under flygningen ådagalagt sådan vårdslöshet 
och försummelse, som borde medföra, att hans änka frånkändes det 
understöd, som till äventyrs kunde för henne utverkas.

1 fråga om ersättning vid olycksfall för flygpersonal hade armé
förvaltningen i underdånigt utlåtande över det av särskilt tillkallade 
sakkunniga för verkställande av förnyade tekniska utredningar rörande 
vissa lantförsvarsbehov den 21 september 1916 avgivna betänkande 
anfört, att om olycksfall medfört döden, livränta borde från dödsfallet 
tillkomma den avlidnes änka till belopp av 1,500 kronor, så länge hon 
levde ogift, samt varje den avlidnes minderåriga barn med 300 kronor, 
till dess barnet fyllt 21 år, men att vid utbetalningen av nämnda liv
räntor avdrag i varje fall borde göras för pension eller pupilltillägg, 
som 'enligt gällande pensionsbestämmelser vore tillerkända änka eller 
barn efter delägare i arméns nya änke- och pupillkassa. Enligt anförda 
grunder hade 1917 års riksdag på Kungl. Maj:ts förslag beviljat löjt
nanten B. K. A. Mannströms änka, som från arméns nya änke- och 
pupillkassa uppbure änkepension å 400 kronor, eu tilläggspension å 
1,100 kronor från allmänna indragningsstaten. Vidare hade 1918 års 
riksdag, med bifall till Kungl. Maj:ts därom avlåtna propositioner, be
viljat löjtnanterna friherre H. G. Pfeiffs och friherre H. G. von Blixen- 
Fineckes änkor, vilka envar från arméns nya änke- och pupillkassa åt-
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Departements
chefen.

njöte änkepension å 400 kronor, en tilläggspension å 1,100 kronor var
dera från allmänna indragningsstaten.

Enligt vad departementen inhämtat, hade avlidne löjtnanten von 
Johnstones äktenskap med sökanden varit barnlöst.

På grund härav och då lön för löjtnanten von Johnstone utbetalts 
till och med september månad 1918 samt sökanden, enligt vad som 
meddelats från arméns nya änke- och pupillkassa, från och med den 1 
oktober samma år från nämnda änke- och pupillkassa åtnjöte årlig pension 
å 800 kronor, hemställde fortifikations- och civila departementen, att 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen bevilja sökanden, utöver henne 
tillkommande pension från arméns nya änke- och pupillkassa, en årlig 
tilläggspension med 700 kronor att utgå å allmänna indragningsstaten 
från och med den 1 oktober 1918, så länge hon levde ogift.

I häröver den 16 december 1918 avgivet utlåtande har statskontoret 
tillstyrkt förevarande ansökning på sätt arméförvaltningens fortifikations- 
och civila departement hemställt.

Med hänsyn till i ärendet förekomna omständigheter anser jag 
billigheten kräva, att sökanden, i överensstämmelse med vad i ett flertal 
liknande fall ägt rum, utöver henne tillkommande pension från arméns 
nya änke- och pupillkassa tillerkännes en tilläggspension från allmänna 
indragningsstaten till sådant belopp, att hennes sammanlagda pensions
förmåner uppgå till 1,500 kronor om året. Jag får alltså hemställa, det 
täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att löjtnanten vid Norra skånska infanteriregementet T. G. A:son 
von Johnstones änka Sigrid von Johnstone, född Krumlinde, må under 
sin återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, 
utöver henne författningsenligt tillkommande pension från arméns nya 
änke- och pupillkassa, å allmänna indragningsstaten åtnjuta eu årlig 
pension av 700 kronor, att utgå från och med den 1 oktober 1918.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; 
och skulle till riksdagen avlåtas proposition av den 
lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.
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Ur protokollet: 
Erik von Horn.

Stockholm, K. L. Beckmaus Boktr., 1919.


